
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras: MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVE-
DO - MF: 54185815 e ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS - MF: 
5893614, para sob a presidência da primeira, atuarem como FISCAIS, do 
contrato supramencionado, junto a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
visando ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação e 
pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes 
do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as medidas 
competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 09 de março de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 913204

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 366/2023-SAGA
Belém, 08 de março de 2023
CONSIDERANDO: Processo 2023/259045, e Mem. Nº 3/2023-ASPOL,de 06.03.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº308/2023-SAGA, de 24.02.2023, pu-
blicada no DOE nº 35.304, de 28.02.2023, que concedeu 30(trin-
ta) dias de férias regulamentares à servidora BEATIRZ BARREI-
ROS RODRIGUES BAIA, Coordenador de Projetos e Capitação de 
Recursos, MF 5941043/1, 2022/2023, no período de 10.04 a 09.05.2023.
R E S O L V E:
Designar o servidor UELDER SILVA DOS SANTOS, Secretário de Diretoria, 
MF 57173447/2, para responder pelo cargo de Coordenador de Projetos e 
Capitação de Recursos no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 913127

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Referência: PORTARIA 003/2023 de 07/03/2023, publicada no DOE nº 
35.318 edição de 09/03/2023.
ONDE SE LÊ: MARIA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO - 54185815
LÊIA-SE: MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO - 54185815
Belém/Pa, 09 de março de 2023

Protocolo: 912970
ERRATA DA PORTARIA Nº 350/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.318, publicada em 09.03.2023
ONDE LÊ: PERÍODO: 17 à 21.03.2023
LEIA-SE: PERÍODO: 14 à 21.03.2023
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 328/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.314, publicada em 07.03.2023
ONDE LÊ: PERÍODO: 15 à 16.03.2023
LEIA-SE: PERÍODO: 15 à 16.02.2023
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 913029

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de Viatura Auto Busca e Salvamento leve (ABSL) para 
atender as demandas do 3º GBM do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, com recurso oriundo do Convênio nº 907362/2020 firmados entre 
a SEGUP/PA e SEGEN- MJ, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 22/03/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 09 de março de 2022.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 913237

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022-SEGUP/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/195420
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições 
legais resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 020/2022- SEGUP/
PA, cujo objeto é a Aquisição de “VIATURA CARACTERIZADA, TIPO PICK-UP 
4X4, COM CELA, para renovação de parte da frota operacional da Polícia 
Civil do Estado do Pará, com recurso oriundo do Convênio nº 921532/2021 
firmados entre a SEGUP/PA e SEGEN-MJ, de acordo com as condições e es-
pecificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, pelo 
critério de menor preço para a Empresa:
FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA - CNPJ: 03.470.727/0041-18

Item Descrição Quant. Valor Unitário Valor Global

01
VIATURA CARACTERIZADA, TIPO PICK-UP 4X4, COM 
CELA, conforme especificações técnicas exigidas no 

Termo de Referência - Anexo I do Edital.
60 R$ 263.330,00 R$ 15.799.800,00

VALOR TOTAL R$ 15.799.800,00

Valor Total: R$ 15.799.800,00 (Quinze milhões, setecentos e noventa e 
nove mil e oitocentos reais).
Belém, 08 de março de 2023
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 912874

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2022/229062.
3º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 11/2022-FISP
3º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 11/2022-FISP, CELE-
BRADO ENTRE O FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula Oitava – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº 11/2022-FISP.
Natureza: 339039.
Fonte: 0301.
Que passará a ser o seguinte:
Natureza: 339092.
Fonte: 02759000041.
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 09 de março de 2023.
__________________________________________________________
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Seguran-
ça Pública - FISP

Protocolo: 912921

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 09/2023
Protocolo Eletrônico n° 2023/14647
Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 006/2023/CONJUR
Data de assinatura: 09/03/2023
Vigência: 09/03/2023 à 08/03/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de Igarapé-Miri.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
ROBERTO PINA OLIVEIRA - Prefeito do Município de Igarapé-Miri.

Protocolo: 912876
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 10/2023
Protocolo Eletrônico n° 2023/156123
Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 089/2023/CONJUR
Data de assinatura: 09/03/2023
Vigência: 09/03/2023 à 08/03/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de São Félix do Xingu.


